Vers. 1. 1. CLAMA. — Hebraice est: *Clama in gutture*. Hoc est, ut Septuaginta: *Clama in fortitudine, ne parcas gutturi et voci tue*.

Concio-  
nator sit  
tuba,  
non tibia. QUASI TUBA EXALTA VOCEM, — q. d. Clama con- tenta, sonora, forti et quasi tubali voce. Aliter Sanchez, q. d. Cane tuba instar præconis, ut po- pulum convokes; deinde voce sonora haec mea edicta eis propone (ita enim facit præco prin- cipis), scilicet « annuntia populo meo scelera eo- rum. » Notent hoc concionatores, se non esse ti- bias ad voluptatem et plausum modulantes; sed tubas, ut classicum canant ad arma, ad bellum contra peccata et concupiscentias jugiter ineun- dum. Audiant S. Augustinum, serm. 106 *De Tem- pore*: « Quasi tuba exalta vocem tuam. Clamare ergo jubemur, et vehementer clamare. Ne parcas, inquit, id est peccatoris iniquitati, ne tacendo perreas, et dum verecundiæ ejus consulis, non consulas sanitati; ne vulnera illius, quæ clamando resecare poteras, reticendo in pejus enutrias. Sci- tis quia tuba non tam oblectationis esse soleat, quam terroris: non tam delectationem præferre, quam inferre formidinem. » Vide sequentia. Simili modo insonat Osee, v, 8: « Clangite buccina in Gabaa, tuba in Rama; » et Joel, ii, 1: « Canite tuba in Sion, ululate in monte sancto meo, con- turbentur omnes habitatores terre: quia venit dies Domini; » et vers. 15: « Canite tuba in Sion, sanctificate jejuniū, vocate cœtum, » etc. Rur- sum, Osee viii, 1: « In gutture tuo sit tuba quasi aquila super domum Domini: pro eo quod trans- gressi sunt fœdus meum. »

2. MÈ ETENIM DE DIE IN DIEM QUÆRUNT, ET SCIRE VIAS Vers. 2.  
MEAS VOLUNT, — Primo, q. d. Simulant se quærere Deum, Deique voluntatem, ad eam se collimare, ac satagere quomodo eam implere, eique magis placere possint. Secundo, q. d. Inquirunt mea con- silia et decreta, eorumque rationes; ut de adventu Messiae, cur differatur? quare permittat Deus popu- lum suum in Babylone detineri et indigna pati, etc.? Ita Forerius. Unde tertio, apte Cyrillus et Sanchez, q. d. Vocant me in jus: allegant enim suam justi- tam, measque vias, id est consilia, accusant in- fidelitatis et iniquitatis, quod promissam eis pa- cem et bona non præstem; querunt enim di- cuntque quotidie: « Quare jejunavimus, et non aspexisti? » Tales hypocritæ etiam hodie sunt, qui exterius sanctitatem simulantes, semper que- runtur male secum agi: cum enim terrenis bonis animo affixi sunt, inique ferunt ea sibi tanquam justis, non affatim, vel a Deo, vel a reipublicæ rectoribus distribui: at vere justi et pii, de amis- sione æternorum tantum solliciti, sic sua compo- nunt, ut, cum se indignos aere quem respiratione attrahunt, arbitrentur, æternitatem et veram felici- tatem semper meditentur, et super hac re om- nes rationes suas subducant. Vera enim justitia, cum facit omnia quæ a Deo præcepta sunt, dicit: « Servi inutiles sumus. Non intres in judicium cum servo tuo; quia non justificabitur in conspectu tuo omnis vivens. Ab occultis meis munda me, Domine, » etc., inquit Forerius.

ET JUDICIUM DEI SUI NON DERELIQUERIT. — « Ju- dicium » vocat justum, quod Deus lege

sua præscripsit et sanxit. Tales sunt hodie, qui cum impure et impie vivant, tamen ita pie loquuntur et inquirunt de animæ unione cum Deo, de perfecto amore, de vitæ contemplativæ sublimitate, de apice perfectionis, ut tantum non angeli videantur.

**ROGANT ME JUDICIA JUSTITIE, — q. d.** Volumus scire quam judicia Dei sint justa, det ipse nobis eorum rationem, seque justificet; videntur enim nobis esse injusta: nam sinit nos, qui ejus cultores et justi sumus, ab infidelibus et impiis opprimenti. Ita isti stolidi et arrogantes.

**APPROPINQUARE DEO VOLUNT, — non ut ad eum per sanctitatem et munditiem accedant; sed ut cum eo disputent, ejusque judicia examinent, et quasi in tribunali contendant, eumque cœlo deturbent, et gubernatione orbis amoveant.**

**Vers. 3.** **HUMILIAVIMUS ANIMAS NOSTRAS,** — id est jejunavimus, uti præcessit. Hebraei enim jejunium vocant humilationem, vel afflictionem animæ. *Primo*, jejunare, quia finis et fructus jejunii est, ut caro humiliata subdatur spiritui. *Secundo*, quia jejunium lasciviam carnis humiliat, punit et domat. Sic David ait, *Psalm. xxxiv*, 13: « Humiliabam in jejunio animam meam; » *Levit. XVI*, 29: « Mense septimo, decima die mensis, affligitis animas vestras, » hoc est jejunabitis. *Tertio*, quia jejunio addebat cilicium, quod affligit; et cinere qui humiliat, se aspergebant, uti nos facimus initio Quadragesimæ, in die Cinerum. Id enim fecit Judith, cap. VIII, vers. 6. Unde et subdit Isaias, vers. 5: « Et saccum et cinerem sternere? numquid istud vocabis jejunium? »

**ET NESCIISTI, — q. d.** Videris ea non aspicere, non curare, imo ignorare, quia ea, uti par est, non remunerat. Vides hic Judæos in externo jejunio suam sanctitatem collocasse. Unde et Christus carpit Scribas, *Math. XXIII*, qui externam pietatem in jejunio et sacrificiis præferebant, interiorum vero charitatem et misericordiam negligebant. Tales sunt et hodie inter Christianos.

**ECCE IN DIE JEJUNII VESTRI INVENITUR VOLUNTAS VESTRA.** — Hebraice γεν chephets significat, *id quod libet*, quæ in Scriptura vocatur libido, concupiscentia, voluntas carnis, voluntas propria, etc. *q. d.* Jejunatis a cibo, et carnem maceratis; sed interim indulgetis libidini animi, v. g. avaritiae, fastui, iracundiae, impudicitiae, aliisque vitiis carnis, ad quæ resecanda jejunium institutum est. Nam, ut alia taceam, debitores vestros pauperes rigide et inhumane compellitis solvere id quod debent, etiam cum non sunt solvendo. Quorum proinde clamor ascendit ad me. Unde Glossa hic: *Qui repetit, ait, non habentem, Deo facit violentiam.* *Secundo*, tempore jejunii vacatis jurgiis, contentiobus, pugnis et verberibus. Ita et hodie nonnullos, dum jejunant, magis cholericos et impatientes experimur. Jejunium enim acuit in cholericis bilem, sed ipsi eam edomare debent; at mundani, qui nesciunt quid sit mortificatio passio-

num et vitiorum, putantque se beatos, si suos affectus sequi, si id quod lubet exsequi, si quod optant assequi possint, suis cupidinibus indulgent, easque instar pecorum explent. Quocirca jure Plato in *Critone* damnat illam vulgi preicationem: « Deus det tibi quæ velis: Imo nunquam det, inquit, sed faciat, ut velis quod ipse vult. Hæc enim est pura religio, si sic te religes Deo. » Quare merito exclamat hic S. Bernardus serm. 71 in *Cant.*: « Grande malum propria voluntas, quæ fit ut bona tua (jejunia) tibi bona non sint. Oportet proinde extra lilia fiant qui hujusmodi sunt, quia nihil omnino, quod propria inquinatum sit voluntate, gustabit is qui pascitur inter lilia. »

Moraliter, nota hic describi quale debeat esse jejunium Christianorum in Quadragesima et alias. Scilicet, primo, ut mens tam a vitiis quam a cibo jejunet, inquiunt S. Hieronymus, *Cyrillus et Procopius*. Nam jejunii finis est, ut corpus humilietur et subdatur animæ, anima rationi, ratio virtuti et spiritui, spiritus Deo; quem finem ni assequaris, frustra jejuniorum media adhibes, sicut frustra æger assumit pharmaca, si a noxiis non abstineat, inquit S. Chrysostomus in *Gen. I*, hom. 8, et S. Leo, serm. 4 de *Quadrag.*: « Non in sola, ait, abstinentia cibi stat nostri summa jejunii, aut fructuose corpori esca subtrahitur, nisi mens ab iniquitate revocetur, et ab obtrectationibus lingua cobibetur. » Et S. Bernardus, serm. 3 *De Jejunio Quadragesimæ*: « Si sola, ait, gula peccavit, sola jejunet, et sufficit; si vero peccaverunt et membra cætera, cur non jejunent et ipsa? Jejunet ergo oculus a curiosis aspectibus et omni petulantia, etc. Jejunet auris nequiter pruriens a fabulis et rumoriibus. Jejunet lingua a detractione et murmuratione, etc. Jejunet manus ab otiosis signis, etc. Sed et multo magis anima ipsa jejunet a vitiis et a propria voluntate sua. Etenim sine jejunio hoc, cætera a Domino reprobantur, sicut scriptum est: Quia in diebus jejuniorum vestrorum voluntates vestræ inveniuntur. » Jejunium ergo corporis condiendum est jejunio animæ, et abstinentia a peccatis. Hoc est quod Dominus ait *Joel*, I, 14: « Sanctificate jejunium. » Nam, ut ait S. Gregorius homil. 16 in *Evangel.*: « Jejunium sanctificare, est adjunctis bonis aliis dignam Deo abstinentiam carnis ostendere. Cesset ira, sopiantur jurgia. Incassum enim caro atteritur, si a pravis suis voluptatibus animus non refrenatur, cum per Prophetam Dominus dicat: Ecce in die jejunii vestri invenitur voluntas vestra. » Et S. Hieronymus, *ad Celantiam*: « Quid, ait, prodest tenuari abstinentia corpus, si animus intumescat superbia? Quam laudem merebitur de pallore jejunii, si invidia lividi simus? Quid virtutis habet, vinum non bibere, et ira atque odio inebriari? »

**DEBITORES VESTROS REPETITIS.** — Objicit eis fidam pœnitentiam. Vera enim pœnitentia (quam falso per jejunium et cilicium profitebantur) sensum purgat, et noxias affectiones, eo saltem tem-

jejunium  
tam a vi-  
lis quam  
a cibis  
sit opor-  
tet.

pore quo viget, sedat, atque visibilium contemptum et oblivionem inducit: quamdiu enim salubris ille dolor mentem obtinet, fastidio sunt quæ charissima esse solebant: filiorum aspectus tunc injucundus est; ornatus et pretiosæ vestes sor dent; deliciasque et fercula ut stercora reputamus, et tantum ad delictorum remissionem, et divinam gratiam suspiramus, inquit Forerius. Et S. Gregorius, homil. 16 in Evangel.: « Qui, inquit, a debitore suo hoc quod dedit repetit, aliquid justum facit; sed dignum est ut quisquis se pœnitentia macerat, etiam hoc, quod sibi juste competit, interdicat: sic nobis afflictis et pœnitentibus a Deo dimittimur quod injuste egimus, si pro amore illius et hoc quod nobis juste competit, relaxemus. »

**Vers. 4.** 4. ECCE AD LITES ET CONTENTIONES JEJUNATIS, — *Primo, q. d.* Jejunatis, non ut carnem mortificetis, sed ut habeatis et caput serenius, et tempus amplius, ad ingeniosius et plenius tractandas vestras lites, et contendendum in judicio ac tribunal, atque ad exigendum vestra debita. Hæc enim rejicitis in tempus jejunii; utopte otiosum, æque a negotiis ac vacuum a gula. Dies enim jejunii fere simul erat dies precum, idque usque ad vesperam, et ortum Hesperi, ut colligitur Judith cap. vi, 16, et docet S. Hieronymus, lib. II *Contra Jovin.*, et eousque etiamnum Judæi jejunant. Atque inde videtur orta consuetudo christianorum nonnul lorum, ut pridie nativitatis Christi et quibusdam aliis diebus, jejunent ad vesperam, donec videant Hesperum et stellas. Nisi malis dicere, id inde ortum, quod olim in Ecclesia jejunabatur passim usque ad vesperam, nec prandebatur, sed cœnabatur, peractis Vesperis, et precibus omnibus (unde nunc, quia in jejunio prandetur, Vesperæ præmittuntur et leguntur ante prandium); qui mos servatus fuit usque ad tempora S. Thomæ, ut ipse testatur. Porro vesperam metiebantur ab apparitione Hesperi et stellarum; unde pueri famentes crebro aspiciebant in cœlum, ut, si stellas viderent, possent jejunium solvere, et famem satiare. Sic multi mercatores in vesperum usque jejunant, ut diem totum impendant mercioniis et lucris. Ita S. Thomas, Hugo et Sanchez. Hic sensus genuinus est.

*Secundo, q. d.* Litigatis et contenditis ute r vestrum plus jejunet. Captatis enim ex jejunio non Dei, sed vestram, ideoque vanam gloriam. Ita Forerius.

PERCUTITIS PUGNO IMPIE — debitores vestros, vel eos, cum quibus litigatis et contenditis. Jejunium enim, quia siccatur, cholera acuit. Verti potest, percuditis pugno impio, vel, ut Pagninus, duro; Leo Hebræus vertit, percuditis pugno damnatum, scilicet ob usuram, aliudve debitum in judicio. Unde Septuaginta vertunt, percuditis pugno humilem. Hæc percussio tum dolorem, tum potius ignominiam inurebat percutso.

UT AUDIATUR IN EXCELSO CLAMOR, — qui alte a

jejunantibus, simulque plangentibus tollebatur, ait S. Hieronymus; quia hi tollebant eum, non ex cordis dolore et contritione, sed ex ostentatione et vana gloria.

Secundo, « ut audiatur clamor, » id est preces vestræ, q. d. Ut Deus in cœlo exaudiat vestras voces et orationes. Ita S. Thomas, Hugo et Sanchez.

Tertio et genuine, q. d. Nolite jejunare sicut usque ad hanc diem; nempe, ut clamor vester, dum litigatis et contenditis, in excelso audiatur: aut potius, « clamor vester, » active, quo scilicet vos cogitis clamare pauperes et miseros, quos ad persolvendum cogitis et percutitis. Scriptura enim nomine *clamoris* significat violentias, rapinas, fraudes, et ea omnia quæ, læsa charitate, faciunt gemere et clamare injuriam passos et afflictos. Hic clamor cœlos et aures Dei penetrat. Ita Forerius et Adamus.

**Vers. 5.** 5. NUNQUID CONTORQUERE QUASI CIRCULUM CAPUT SUUM, — id est, ut Vatablus vertit: *Ut homo retorqueat caput suum quasi humum.* Et, ut Forerius: *Ut incurvet* (hoc enim est Hebræum קַפְחָה *caphaph*) *caput suum quasi juncum.* Jejunantes enim partim ex debilitate, partim ex pœnitentia, demittebant caput, et curvi incedebant, itaque sese instar viminis et junci flectebant in circulum, id est in curvitatem et gyrum: uti fecit Achab III Reg. xxI, 27, et David Psalm. XXXVII, 7. Hi autem, ut suum jejunium, pœnitentiam et humilitatem ostentarent, plane curvabant caput pene ad tibias; ut viderentur illud contorquere in circulum, uti vertit Noster. Adde, jejunium ex inedia et debilitate, subinde vertiginem capiti inducit, præsertim languidis, q. d. Hi simulant vertiginem, et contorquent caput, ut ostentent suum jejunium.

Arias contendit pro *circulum* legendum esse *cir pum* vel *scirpum* (cujus variae sunt species: una asphodelus dicta, quæ Hispanis dicitur *gamon*, quod per metathesin videtur esse idem cum Hebræo ἄγμον *agmon*), puta juncum: hunc enim significat Hebræum *agmon*. Verum omnes codices legunt *circulum*, itaque vertunt Septuaginta et ipse Arias, itaque vertunt Job xli, 21. Licet enim *agmon* proprie significet juncum, significat tamen et *circulum*: juncus enim facile flectitur in circulum, ex eoque fiunt circuli. Denique, si lubet, circulum hic junceum accipe. Unde Syrus vertit, *ut incurvet collum suum sicut tortile*; Arabicus, *sicut id quod inclinatur*.

ET SACUM (id est cilicum), ET CINEREM STERNERE? — Hisce enim quasi symbolis pœnitentiae ornabant jejunium, ut dixi vers. 3.

**Vers. 6.** 6. NONNE HOC EST MAGIS JEJUNIUM, QUOD ELEGI? (Hic jejunii sibi placiti conditiones assignat. *Prima* est): DISSOLVE COLLIGATIONES IMPIETATIS (id est dis solve obligationes et pacta usuraria, aliaque ini qua et impia, quibus alios, præsertim pauperes, violenter oppressisti et exhausisti): SOLVE FASCICULOS DEPRIMENTES, — id est relaxa, condona, conscinde, vel combure fasciculos syngrapharum, violen ta et in jus.

**tarum cautionum;** puta chirographa obligatum de solvendis usuris aliisque inquis contractibus, quibus proximum et fratrem tuum, quasi jugo deprimis et opprimis. Ita Septuaginta qui vertunt: *Dissolve obligationes violentarum cautionum, dimitte contractos in remissione, et omnem scripturam iniquam consinde.* Et S. Cyprianus, *ad Quirin.* cap. I, qui sic vertit: *Solve omnem nodum iniquitiae, resolve suffocationes impotentium commerciorum.* Pro deprimentes hebraice est מוחתָה mota, id est nutationis, id est fasciculos et onera fratribus imposita, adeo gravia, ut illos inter eundum nutare et vacillare cogant. Ita Vatablus.

**Secundo,** Forerius « fasciculos, » inquit, metaphorice vocat foenora, quae dum debitores non sunt solvendo, in dies augescunt, et in fasces exercent, quos non possunt ferre; vel certe servitia et operas, quas illis injungebant interim dum non solverent.

Tropologice S. Clemens, lib. II *Constit. Apost.* cap. LIII, haec recte refert ad remissionem injuriarum: « Si, inquit, christianus esse vis, sequere legem Domini, dissolve omne vinculum iniquitatis: in te enim posuit Dominus potestatem remittendi peccata in te commissa, etc. At tu injuria memor es, et inimicitiam retines, et in iudicium venis, et iracundiam observas, et precibus tuis obsistis. »

**DIMITTE EOS QUI CONRACTI SUNT.** — Id est, ut Forerius vertit, qui conquassati sunt; Vatablus, qui oppressi sunt tum paupertate, et ære alieno, ut foro cedere cogantur, quos etiamnum Hispani fractos vocant: tum duritie et servitute, aut carcere creditorum: hos enim vult liberos dimitti, adeoque si non sunt solvendo, debitum eis condonari. Ita Plato docet evidentissimum « signum viri optimi esse, si quis sit lenis in suos, et eos, in quos habet imperium. » Nam si in alienos, qui te referire possunt, sis lenis, mirandum non est.

**ET OMNE ONUS DISRUMPE.** — Debitum jam dictum, vocat « onus, » tum quia in se onus est gravans debitorem; tum quia jugum, servitutem, carcerem aliaque onera creditoris, ei inducit. Unde Septuaginta et Symmachus vertunt, et *scripturam* (chirographum aut syngrapham) *iniquam consinde.*

Mystice S. Ambrosius, Chrysostomus, Justinus, Basilius, Hilarion, et ex iis Leo Castrius, q. d. *Dissolve chirographa* (id est quælibet peccata), quibus te dæmoni obligasti. Audi S. Hilarionem in Ps. cxxiv: « Solve omne vinculum, et omnem nodum iniquitatis. Nam si a præceptis Dei declinaveris, et his obigationibus peccatorum te colligaveris, abduceris in poenas æternas cum operantibus iniquitatem. » Et S. Basilius in *Asceticis*, cap. IV: « Solve, ait, animi infirmitates, et peccatorum insolubilia vincula, quæ fecisti cum patre peccati diabolo. »

**7. FRANGE ESURIENTI PANEM TUUM.** — Hæc est se-

cunda conditio, quam Deus in jejunio, ut sibi placet, requirit; scilicet, ut condiatur pietate et eleemosyna, inquit S. Gregorius hom. 16 in *Evangel.*, et quod subtrahitur ventri, detur pauperi; ut scilicet esurienti detur panis, peregrino hospitium, nudo vestis. Hoc ergo, ait S. Gregorius, « quod tibi subtrahis, alteri largire, ut unde tua caro affligitur, inde egenitis proximi caro reparetur. Sibi enim quisque jejunat, si ea, quæ sibi ad tempus subtrahit, non pauperibus tribuit, sed ventri postmodum offerenda custodit. » Urget S. Augustinus, serm. 62 de *Tempore*, τὸ frange, indeque probat, quod nemo licet pauper ab eleemosyna se excusare possit: « Non dixit, inquit, ut integrum panem daret, cum forte pauper ille alium non haberet; sed: Frange, inquit, hoc est dicere: Etiamsi tanta paupertas tibi est, ut non habeas nisi unum panem, ex ipso tamen frange, et pauperi tribue. » Vide eundem, serm. 50 et serm. 172, ubi ait: « Imple miserationis officia, et sanctificasti jejunia. Sagina pauperum viscera, et anima tua munericibus sanitatis pinguescat. Vesti nudum, et tua peccata contecta sunt. Peregrinum hospitio tuo contendere suscipere, ut et te Deus in cœlorum regna suscipiat. » Vide et exempla, quæ recensui Ezech. XVIII, 7 (1).

**ET CARNEM TUAM NE DESPEXERIS** — Id est, ut Septuaginta vertunt, et *domesticos seminis tui ne despexeris*. Nota hebraismum: caro enim vocatur propinquus, consanguineus, tum proprius, qui affinis est; tum communiter, qui homo est; præsertim ejusdem gentis et fidei, v. g. Israelita. Hisce enim omnibus, si egeant, jubet eleemosynam præstari. Et hi omnes in Adamo nobis propinqui et cognati sunt.

Sanchez subaudit voculam, *sicut, q. d.* Sicut carnem tuam non despicias, sic etiam illos (esurientes, vagos et nudos) ne despexeris. Tertiam interpretationem addit Forerius, quam mox indicabo. Sed prima est maxime genuina. Stimulat enim eos ad eleemosynam, dicendo eam dari carni propriæ, hoc est, consanguineis et contribulibus, ut eorum non tantum corpori, sed et animæ consulant, ne videlicet ob inopiam cogantur infidelibus vel impiis se mancipare, a quibus ad infidelitatem et impietatem traducantur. Ita legimus in Vita S. Sylvestri, qui prudentia æque ac sanctitate eximius fuit Pontifex, quod studiose pauperum, præsertim virginum, pupillorum et orphanorum inopiae subveniret: « Ne, inquietabat, cogantur pe-

(1) Vers. 7. « Frange esurienti panem tuum. » Panes in illis partibus erant tales qui facile frangerentur, utpote tenues placentæ, ut sunt etiamnum in Oriente, juxta viatorum relationes; eo factum, ut *frangere* dicatur pro communicare, seu distribuere. Forma panum, ait Jahn, *Archæolog. Bibl. part. I*, cap. IX, erat rotunda diametro 9 vel 10 pollicum; et azymus quidem non erat cultro crassior; fermentatus autem crassitiem digiti auricularis non superabat: quare panis haudquam cultro scindebatur, sed manu frangebatur.

Secunda  
ut con-  
diatur  
pietate et  
eleemo-  
syna.

tere ab alienis, qui dum levant corpora, jugulant animas. »

**Fers. 8.** **8. TUNC ERUMPET QUASI MANE** (Hebraice **בָּשָׁר cassachar**, id est *sicut aurora*) **LUMEN TUUM.** — Assignat hic Deus misericordiae et eleemosynae præmia. **Primum** est lumen, per quod recte Forerius et Sanchez accipiunt prosperitatem et felicitatem. Hujus enim symbolum est lux; sicut **nox** et tenebræ, adversitatis et calamitatis, q. d. Tunc incipies e mediis calamitatum tenebris, v. g. e captivitate Babylonica in lucem libertatis, lætitiae et felicitatis emergere. Sicut enim immisericordia et inhumanitas diem terris aufert, tempestates concitat, et totam mundi machinam conturbat, vobisque, o Judæi, tenebras captivitatis et carceris induxit; ita ex adverso, misericordia diem, lucem et pacem orbi affert, vobisque redditum ex exilio, hilaritatem, et bona omnia restituet. Addit Sanchez eleemosynam in hora mortis, quæ caliginosa est, mœsta et anxia, afferre spem salutis, esque quasi « stellam matutinam, » *Apocal.* II, 28, id est luciferum, qui solis adventum præit et annuntiat: ita enim et eleemosyna moribundum excitat, ei-que instantis gloriæ beatificæ lumen ostentat, et prælibandum offert.

Nota: Pro *erumpet* hebraice est **עַפְתָּה**, id est *findetur*, vel *scindetur*: ut sol in aurora radiis suis findens nubes, in lucem quasi fissam et sparsam erumpit. Urget hoc S. Chrysostomus, homil. 55 in cap. XVI *Matth.*, indeque docet misericordiam a Deo misericordi esse paratissimam. « Non dixit, inquit: Apparebit tibi lux, sed, scindetur, ut velocitatem et copiam dantis exprimeret; ut intelligamus valde cupidum esse nostræ salutis, quodque muneribus plenus, ex largiendi festinatione quasi prorumpat, cum nihil sit quod inæstimabile Dei desiderium possit prohibere. Qui bus omnibus infinitam bonorum copiam nobis parafam esse ostendit. Matutinum lumen, subi- tum et repentinum significat, antequam cogites te beans, ut quod matutino tempore, antequam exspectes, te excipiunt bona. »

**ET SANITAS TUA CITIUS ORIETUR.** — **Primo**, pro *sanitas* Forerius vertit, *curatio*, q. d. In Babylone capti-  
vus es, o Israel, ibique penuria, squalore, mœrore, aliisque ærumnis conficeris, ægrotas et consumeri-  
s. Accipe remedium et pharmacum præstantissi-  
mum, misericordiam: haec te omnesque tuos dolores et infirmitates curabit. Tua enim misericordia, Dei in te misericordiam, quæ te sanet, provocabit. Unde Septuaginta pro *sanitas*, vertunt *ἰατρά*, id est *medicamenta* vel *emplastrum*. S. Hieronymus Hebræum **אֲרוֹכֶת arucha** in *Comment.*, hic et alibi vertit, *cicatricem*; Vatablus, *diuturnitatem*.

**Eleemosyna om-  
nium morbo-  
rum** est que misericordi longævitatem, ut sit diuturnæ emplas-  
trum. Eleemosyna ergo est emplastrum efficacissimum, quod omnibus plagis et morbis, tam corporis quam animi cicatricem et sanitatem inducit, affert-  
rum

• Multitudine sapientium sanitas est orbis terra-

rum. » Et de sobrietate, *Eccli.* XXXI, 37: « Sanitas est animæ et corpori sobrius potus. »

**Secundo**, « lumen » et « sanitas » spiritualiter hic accipi possunt, q. d. « Tunc erumpet, » id est tunc e celo infundetur tibi gratia, per quam justificaberis atque illuminaberis in intellectu, ut scias quid bonum, quid malum; quæ via ad salutem ducat; « et sanitas orietur » in voluntate, sanaberis enim a pravis affectibus et cupiditatibus. Simili enim tropo de timore Dei dicitur, *Proverb.* III, 8, quod timor hic « sanitas erit umbilico tuo, et irrigatio ossium tuorum. » Hoc est, si timeas Deum, totum corpus tuum sanum erit. Corporis enim sanitas maxime pendet ex sanitate, tum teneriorum partium, scilicet vitalitati, ut cordis, hepatis, splenis, quæ sunt juxta umbilicum, et ipsius etiam umbilici, qui superiora membra cum inferioribus connectit, et per quem foetus in utero a matre alimentum sugit, et alitur; tum etiam duriorum, scilicet ossium, quæ sunt quasi bases et columnæ nostræ domus et microcosmi. Ossium autem sanitas, medullæ pinguedine fovetur et irrigatur; eaque deficiente ossa arescunt; unde sequitur tabes et corruptio hominis. Est metaphora, significans totam animam, omnesque ejus partes nobiles et ignobiles, debiles et fortes, v. g. appetitum qui est quasi umbilicus, et rationem quæ est quasi ossa, per timorem Dei sanas fore. Ita Jansenius et Cajetanus, *ibid.*

Anagogice S. Chrysostomus, homil. 4 in epist. ad *Philippenses*: « Oleum hoc, inquit, eleemosynæ magnam in futuro tibi lucem et claritatem largietur; » ac consequenter sanitatem æternam et immortalitatem.

Denique Chrysostomus, homil. 53 in XVI *Matth.*, S. Augustinus, serm. 172 *De Tempore*; S. Cyprianus, serm. *De Eleemosyn.*; Tertullianus, lib. *De Resurrectione carnis*, cap. XXVII, pro *ἰατρᾷ*, id est *sanitates*, vel *medicamenta*, legunt, *ἰατρίᾳ*, id est *vestimenta*, per quæ intelligunt corpora. Hæc enim sunt quasi vestimenta animæ, q. d. Corpora hic per jejunium attrita et exhausta, Deus in resurrectione reformabit et renovabit; sicuti veteri vestimento detrito, novum surrogatur et induitur. Audi Tertullianum: Vestem « non subsericam, nec pallium, sed carnem volens accipi, ortum carnis resurrecturæ de mortis occasu prædicavit. » Hic sensus apposite respondet ei quod præcessit: « Cum videris nudum, operi eum, et carnem tuam ne despixeris. » Hoc sensu, q. d. Si nudum vestias, Deus quoque nudam carnem tuam, in resurrectione, vestiet stola gloriæ. Verum ex Hebræo et Latino liquet in Septuaginta, legendum esse *ἰατρά*, non *ἰατρίᾳ*, quanquam Hebræum *arucha*, quod proprio significat *longitudinem*, pro longa veste accipi posset.

**ET ANTEBIT FACIEM TUAM JUSTITIA TUA.** — **Primo**, « *Justitia*, » id est misericordia. Sic enim capitul « *justitia*, » *Dan.* IV, 24, in Hebræo, *Psalm.* CXI, 9, *Actor.* X, 35, et alibi, q. d. Si sis in tenebris pec-

cati aut captivitatis, vel calamitatis, præsertim mortis, eleemosyna, quasi fax viam tibi præebit, et inde te educet; in morte vero apud judicem Christum tutabitur, et in cœlum perducet, omnes obices removens, et omnia plana reddens. Hoc est quod ait Tobias cap. iv, vers. 11: « Eleemosyna ab omni peccato et a morte liberat, et non patietur animam ire in tenebras. » Unde sequitur:

**ET GLORIA DOMINI COLLIGET TE.** — « Gloria, » id est gloria liberatio e periculo, vel captivitate, v. g. Babylonica. Rursum, ipse Dominus gloria sua gloria cœlesti te colliget, proteget, suscipiet, et ut Septuaginta, *circumdabit*, ac beabit, dicens: « Intra in gaudium Domini tui. » Ita Vatablus, Sanchez et alii. Alludit ad Mosen, qui, cum Judæi rebelles vellent eum lapidare, fugit ad tabernaculum, ibique gloria Domini per nubem apparente protectus est. Audi S. Chrysostomum, homil. 32 in epist. ad Hebr.: « Eleemosyna, inquit, vincula peccatorum dissolvit, fugat tenebras, extinguxit ignem, mortificat vermem, expellit stridorem dentium. Huic cum multa fiducia portæ cœli aperiuntur, et veluti regina intrante, nullus janitorum, nullus custodum qui portis assistunt, audet dicere: Quæ tu es? vel unde? sed omnes eam e regione suscipiunt: sic etiam misericordia; regina namque est, vere regina similes faciens homines Deo. » Sicut ergo immisericordes et crudelis omnium injuriæ expositi sunt, ut singulis gressibus timere debeant ruinam, quia præcedit eos iniquitas sua et odium, quo Deus eos prosequitur; ita e contrario misericordes nullam timent injuriam aut vim, quia præcedit eos sua eleemosyna, et Dei gratia. Vide quæ dixi de eleemosyna, Deuter. XIV et XV.

**Secundo**, Forerius « anfebit, » etc. q. d. In omnibus rebus, quæ occurserint, utpote prospere succendentibus, apparebit quod justus sis. Obtinuerat enim passim opinio, quod adversa non nisi sceleratis contingerent, prospera non nisi justis. Sed prior sensus illustrior, æque ac germanior est.

**9. TUNC INVOCABIS, ET DOMINUS EXAUDIET, etc.** — non verbis, sed facto propitium et beneficum se tibi exhibens, cum antea ob tuam immisericordiam nollet te aspicere, uti querebaris, vers. 3. Ex hce loco S. Cyprianus, tractat. *De Orat. Domin.*, docet Deum non audire orationes, nisi conjunctas piis operationibus: « Adesse, inquit, se promittit Dominus, et audire ac protegere se eos dicit, qui injustitiae nodos de corde solventes, et eleemosynas circa domesticos Dei, secundum ejus præcepta facientes, dum audiunt quod Deus præcipit fieri, ipsi quoque a Deo merentur audiri. » Et paulo ante: « Orantes non infructuosis, nec nudis preceibus ad Deum veniant: inefficax petitio est, cum precatur Deum sterilis oratio. Nam cum omnis arbor non faciens fructum excidatur, et in ignem mittatur; utique et sermo non habens fructum,

promereri Deum non potest, qui nulla est operatione fecundus. Et ideo Scriptura divina instruit dicens, *Tob. XII*: Bona est oratio cum jejunio et eleemosyna. Nam qui in die judicii præmium pro operibus et eleemosynis redditurus est, hodie quoque ad orationem cum operatione venienti benignus auditor est. » Id deinde probat exemplo Cornelii Centurionis, cui ait Angelus, *Acton. X*: « Cornelii, orationes tuæ et eleemosynæ ascenderunt in memoriam coram Deo. Sic et Raphael, Tobiae oranti, et semper operanti testis fuit dicens: Quando orabas tu et Sara, ego obtuli memoriam orationis vestræ in conspectum claritatis Dei. Et cum sepelires tu mortuos simpliciter, et quia non es cunctatus exsurgere, et derelinquere prandium tuum, etc., misit me Deus curare te, et Saram nurum tuam. »

**Si abstuleris de medio tui catenam.** — *Catena* hæc est onus, et fasciculi deprimentes (puta usuræ, et iniqui contractus, servitudes et onera divitum, quibus ipsi alios pauperes quasi vinciebant et opprimebant), de quibus vers. 6. Nam omnibus hisce locis in Hebræo est eadem vox, חנוך מותא. Ita S. Cyriilus, Vatablus, Forerius et alii. Vide *Jeremiæ* cap. XXVII et XXVIII.

Mystice, S. Hieronymus per *catenam* intelligit peccata. Hæc enim sunt quasi vincula ferrea, quæ vincunt animam, vinctamque tradunt et mancipant dæmoni.

**Et desieris extendere digitum.** — *Primo*, Pagninus addit, *ad rem alienam*, q. d. Si desieris furari, at rapere aliena. Ita Cyrillus et Procopius.

*Secundo*, Vatablus, Forerius et S. Thomas, q. d. Si desieris porrecto digito et protenso minari proximo, et probris afficere; si desieris contendere et rixari. Addunt S. Thomas et Forerius, extenderet digitum, esse gestum, quasi volentis eruere oculos; quod est arrogantis, irati, ulciscentis et impotentis animi.

*Tertio*, S. Hieronymus, Haymo et S. Thomas in extensione digitæ, putant significari irrisionem et subsannationem. Itaque vetari hic ne proximo detrahias, et singulos quasi digito notes. Unde Chaldæus vertit: *Si desieris annuere digito.* Ita etiamnum plebeii suos irrident, dum duos digitos in aliquem extendendo, quasi cornua ei affigunt, significantque eum esse cornutum, aut uxorem ejus alios habere amasios. Ita et Diogenes Cynicus, teste Laertio, protendens digitum medium in Demosthenem, insimulavit eum turpitudinis. Olim enim medius digitus infamis fuit, eoque ostendi grave erat probrum: illo enim significabant hominem esse mollem et effeminatum: inde digitus hic vocatus est impudicus, de quo Martialis, lib. II: « Ostendit digitum, sed impudicum, » puta medium. Ex adverso ostendi digito secundo, qui dicitur index, laudabile erat et honorificum. Ita Delrio, *adagio* 801, ex Cicerone, Persio et aliis. Sic de procaci et illice femina dicitur: « Digito loquitur. » Democritus vero apud Juvenalem,

**Satyr.** 10, dígito indicabat restem et furcam : cum

Fortunæ ipse minaci

Mandaret laqueum, mediumque ostenderet unguem.

**Quarto**, Septuaginta vertunt, *si abstuleris a te, χειρονιαν, id est extensionem manus in eligendo magistratu, q. d.* Si in eligendo magistratu, non extendas manum ad munera, non sinas te dominis corrumpi. Rursum, si non sis levis, nec leviter attollas digitum, ut eligas indignos, quia cognati, amici aut benefici sunt. Nazianzenus, orat. ult. *De Cura pauperum, χειρονιαν exponit δοκιμασιαν*, sive ἀμφεδοιαν, id est probationem, sive ambiguatatem; qua Leo Castrius censet notari avaritiam dantium eleemosynam, quod dígito quasi supputent quantum dederint, aut indicent se alias eis deditisse, vel alios nunc eis impertitos esse eleemosynam. Melius Nicetas in *Nazianzeno* probationem interpretatur explorationem, qua divites nimis curiose inquirunt, an pauper vere sit pauper, et eleemosyna dignus. Planius videtur, si χειρονιαν ad verbum interpretemur, manus vel dígiti extensionem. Hanc enim significat vox Hebræa, Chaldæus et Noster, a quibus Septuaginta noluisse dissentire est verisimilius, ut recte advertit Delrio loco jam citato. Tertius ergo sensus et secundus maxime genuini videntur.

**ET LOQUI QUOD NON PRODEST.** — Hebraice נִקְנָה aven, id est *iniquitatem*, puta lites, rixas, oppressiones pauperum, sannas et convicia. Unde Septuaginta vertunt, *murmura*.

**Vers. 10. 10. CUM EFFUDERIS ESURIENTI ANIMAM TUAM.** — Hoc est viscera misericordiae, puta intimos affectus compassionis, condolendo, miserendo, et miseriæ ejus copiose et largiter succurrendo. Hoc enim notat τὸ effuderis. Septuaginta vertunt: *Si dederis esurienti panem ex anima tua, id est ex sincero toto-que affectu animæ tuae*: Deus enim magis animum dantis, quam datum ipsum respicit. « Deus, inquit S. Gregorius, XXII Moral. XII, non pensat datum, sed effectum. »

**ET ANIMAM AFFLICTAM** (fame, nuditate, mero-re) **REPLEVERIS** — cibo, veste, consolatione et lætitia.

**ORIETUR IN TENEBRIS LUX TUA, ET TENEBRAE TUE ERUNT SICUT MERIDIES,** — q. d. In mediis calamitatibus orietur tibi libertas, lætitia et prosperitas tanta, quanta est lux in meridie. Rursum « in tenebris, » id est in agone et in horrore mortis, erit tibi consolatio, et spes salutis ac lucis, et gloriæ æternæ: Deus enim omnes animæ timores et angores, omnia nubila serenabit et discutiet. Vide dicta vers. 8. Sic Job XI, 17, dicitur: « Quasi meridianus fulgor consurget tibi, » hoc est, « cum te consumptum putaveris, orieris ut Lucifer: » ubi Leo Hebræus vertit: *Totum tempus vitæ perflabit serenus quam meridies*. Est enim lux meridiei clarissima et jucundissima, nullamque gignit umbram, q. d. Pari modo tibi, o Job, vita, quæ superstes, erit plena felicitatis, nulla adversarum re-

rum umbra, nullo infelicitatis timore convellenda aut fuscanda.

**11. ET REQUIEM TIBI DABIT DOMINUS SEMPER.** — *Vers. 11.* Potest quoque sic verti: *Erit Deus perpetuo requies tua, in quo uno semper requiescas. Rursum sic Deus perpetuo deducet te in via recta felicitatis et salutis, sicut deduxit filios Israel, duce columna, per desertum in Chanaan. Ita Forerius et Vatablus. Loquitur de requie, tum terrena, v. g. quam habituri erant Judæi e Babylone redeentes in Iudea; nam de euntibus in Babylonem dicitur Threnor. v, 5: « Cervicibus nostris minabamur, lassis non dabatur requies, » tum cœlestis et æterna.*

**ET IMPLEBIT SPLENDORIBUS ANIMAM TUAM.** — Illustrat et inculcat id quod dixit paulo ante: « Orietur in tenebris lux tua. » Vide ibi dicta, quibus adde: sicut peccatum implet tenebris animam immisericordem, sic Dei gratia implet animam misericordem, splendoribus sempiternis gratiae, consolationis et lætitiae in hac vita, ac gloriæ æternæ in futura.

Nota: Pro *splendoribus* hebraice est בְּצַח צְחֹרָה betsach sachot, id est claritate claritatum, vel splendore splendorum, vel serenitate serenitatum, vel siccitate siccitatum, vel ardore ardorum, id est summo ardore, siccitate et splendore. His enim implet mentem misericordium et sanctorum SS. Trinitas, cum ad eas venit habitatura. Est enim ipsa ignis consumens concupiscentiam, et quidquid in nobis aqueum est, terrenum et mortale.

Denique Chaldæus, Pagninus, Vatablus et Sanchez vertunt, *implebit in siccitate siccitatum*, id est in summa sterilitate et fame, « animam tuam. » Cum enim aliorum segetes sterilescunt, misericordium agri a Deo fecundantur. Hoc enim promisit, Proverb. III, 9: « De primitiis omnium frugum tuarum da pauperibus, et implebuntur horrea tua saturitate, et vino torcularia tua redundabunt. » Et cap. XXVIII, vers. 27: « Qui dat pauperi, non indigebit: qui despicit deprecantem, sustinebit penuriam. »

**ET OSSA TUA LIBERABIT.** — Vatablus vertit, *ossa tua saginabit*, id est implebit medulla. Hac enim ossa, antea fame sicca et arida, irrigantur, vegetantur, saginantur, crescunt et roborantur. Unde Septuaginta vertunt, *ossa tua pinguescent*. Per ossa, synecdochice intelligit omnia membra: horum enim fulcrum et sustentamina sunt ossa. Hinc « ossa » symbolice significant robur et fortitudinem, q. d. Tua ossa, tua membra, tuum robur, in calamitate, v. g. Babylonica, captiva, contrita et emaciata Deus liberabit, roborabit et impinguabit.

Mystice, idem faciet ossibus, id est soliditati ad potentiis animæ: has enim ab omni peccati et vitiorum tabe liberabit, et gratia et consolatione sua pinguefaciet. Ita Procopius, Cyrus et Castrius. Hi enim per ossa accipiunt animæ potentias.

Symbolice, « ossa » animi sunt virtutes: hæ enim animum roborant et fulciunt, uti ossa corpus. Hæ fiunt quasi captivæ, cum per peccatum,

Eleemo-synæ di-tat.

perditæ Dœi gratia et charitate, amittunt suum quasi spiritum et vitam, ac statum supernaturalem, ut jam non Deo, sed dæmoni serviant: has liberat Deus, cum excusso per peccati remissionem et gratiam dæmonis jugo, charitatem eis restituit, qua rursus Deo vivere, elique in sanctitate et lætitia servire incipient. Ita Sanchez.

Anagogice, ex Septuaginta qui vertunt: *Ossa tua sicut herba orientur et reflorescent, et hæreditabunt generationem generationum;* S. Cyrillus et Procopius hæc accipiunt de gloria resurrectione corporum misericordium et beatorum, ad beatam immortalitatem.

**ET ERIS QUASI HORTUS IRRIGUUS,** — q. d. Eris sicut paradiſus semper verhans fructibus et frondibus; eo quod jugiter aquis, vel pluviis, vel fontanis irrigetur. Hoc est, abundabis fructibus et bonis, tum corporealibus, tum spiritualibus. Quo enim plura dederis patrperi, eo plura tibi erogabit Deus, ut semper habetas quod eroges, nec fons misericordiae tuæ siccetur. Id ipsum est, quod ait Apostolus, II Cor. ix, 6: « Qui parce seminat, parce et metet: et qui seminat in benedictionibus, de benedictionibus et metet. » Et vers. 10: « Qui autem administrat semen seminanti, et panem ad manducandum præstabat, et multiplicabit semen vestrum, et augebit incrementa frugum justitiae vestre. » Vide ibi dicta. Multo magis id fiet in anima: hanc enim Deus, quasi hortum suum irriguum, perpetuo aqua gratiæ suæ irrigabit. S. Ambrosius, lib. III, epist. 25, hæc refert ad laudem jejunii: hoc enim eleemosyna condiri jubet hic Propheta: « Ossa, inquit, tua pingueſcent, et eris sicut hortus ebrius. Pingueſcit igitur anima tua virtutesque ejus spirituali adipe jejunii, et fructus tui multiplicantur ubertate mentis tuæ, ut sit in te sobria ebrietas, sicut illud est poculum, de quo ait Propheta: Et poculum tuum inebrians quam præclarum est! »

**ET SICUT FONS AQUARUM, CUJUS NON DEFICIENT AQUÆ** — Apte misericors comparatur fonti: sicut enim fons omnibus stiati aquam largiter communicat, et quasi viscera sua effundit, nec tamen deficit, at lac sed tantum semper recipit, quantum emitit; ita ubera, et eleemosynarius plus a Deo recipit, quam in pauperes eroget. Sicut enim aqua ad fontem, lac ad ubera, quæ suguntur; ita dona et bona Dei ad eleemosynarios confluant, inquiunt S. Basilius et Clemens, III Pædagogi cap. vii. Pro non defient hebraice est, non mentiuntur, id est non fallunt, non deficiunt, sed perennant. In æstu enim et siccitatem, multi fontes exarescant, falluntque heros sitiens et hiantes; sed fons misericordiae est fons fidelis, qui in omni aliorum egestate non deficit, sed facit eos bonis abundare, quibus suam et aliorum famem et sitim expleant.

Quocirca considera, primo, viriditatem; secundo, proceritatem; tertio, fertilitatem; quarto, varietatem; quinto, aquarum copiam; sexto, omnigenitam amoenitatem et pulchritudinem horti irrigui;

v. g. paradisi terrestris; eaque ad hominis misericordis corpus, opes et animum transfer, et videbis quam felix ejus sit sors.

Huc facit apolodus de agro maxime frugifero, Docetur qui non septus, nec conclusus, tam hierum quam id apolo- quoſvis alios abunde alebat et saturabat: at postquam is in manus heri avari qui sepe ei circumdata alios exclusit, devenit, non nisi hero sufficentes fructus protulit. Miratus est herus, consulsque oraculum, audivit: « Uni servit ager tibi nunc, cur tanta requiris? » Similiter, si quis aquas fontis muro includat, non emanant aquæ, sed furtim alio se proripiunt; ita et tibi, tuisque bonis continget, si avaræ ea serves, et in arca concludas. Opes ergo avarorum fallaces sunt et mendaces, misericordium vero fideles et constantes. Ita Forerius.

**12. ET ADIFICABUNTUR IN TE (vel a te) DESERTA** vers. 12. **SÆCULORUM,** — puta domus, vel urbes et provinciæ tuæ a multis sæculis desertæ, tum domibus, tum habitatoribus, itaque quasi emortuæ: nam incolæ et domus sunt quasi sanguis et vita civitatum et regionum.

**FUNDAMENTA GENERATIONIS ET GENERATIONIS** (id est multarum generationum et sæculorum) **SUSCITABIS,** — q. d. Restaurabis et reædificabis urbes et domos, a multis sæculis dirutas, quarum tantum fundamehta in imo, terra obruta, remanserunt. Promittit hic Deus misericordibus amplam sobolem et familiam; ita ut necesse sit desertas urbes et domos reædificare, ut posteris ejus sit habitandi locus: sicut ex adverso deficiente sobole, et incolis, deficiunt et ruunt domus et urbes, q. d. Misericordes non tantum instar fontis habebunt perpetuitatem sobolis ac familiæ; sed etiam amplitudinem, ut quaquaversum se dilatent et multiplicentur.

Jam primo, Hebrei, testibus S. Hieronymo, S. Thoma, Vatablo et Fororio, hæc referunt ad Iudeæ et Hierosolymæ a 70 annis desolatæ restorationem per Zorobabel. Addit Sanchez, « fundamenta generationis et generationis » vocari Jerusalem, quia ipsa ante multas generationes fundata fuit, ætate Melchisedech. Hic sensus frigidior est; ad eum tamen alludit Propheta, eumque quasi historicum præsupponit. Verum sub eo, quasi typo, secundo, altius quid de Ecclesia Christi spectat; ad illam enim avolat, juxta Can. IV, præserit quia a cap. XL ad finem libri, fere agit de Christo et Ecclesia, q. d. O fideles, o Ecclesia, si operibus misericordie te dedas, pietas, fides et sanctitas priscorum patrum, jamdiu collapsa, in te restaurabuntur, quasi « fundamenta generationis et generationis; » id est, ut Septuaginta, diutissime, imo in æternum in cœlis duratura: o Christe, o Apostoli, o Christiani, si fueritis viri misericordie (uti scio vos fore) Ecclesiam veterem, id est Synagogam, collapsam restituetis, facietisque ut in ea redeant et reflorescant fides Abrahæ, spes Isaaci, charitas Jacobi, innocentia Abelis, castitas Josephi, man-

suetudo Mosis, fortitudo Davidis, patientia Job, etc., quæ virtutes jam pridem abolitæ, et e mundo ablatae videbantur. Ita S. Hieronymus, Hugo et alii.

Huc pertinet expositio Procopii et S. Augustini in *Psalm. cx* et *cxi*, qui per *deserta sæculorum* accipiunt ruinam hominum in primo parente Adamo, cuius peccato omnia nostra bona facta sunt ruinosa, ac ceciderunt. Unde Procopius : « *Animæ tuæ, inquit, ruineæ in Adamo factæ instaurabuntur, et disciplina cœlesti reficiuntur; ædificabíscum ipsum dogmatis cœlestibus; Christo tanquam muro te sepies,* » ut scilicet fias templum Dei. Loquitur enim Isaias, tam de anima, quam de Ecclesiæ, quasi de urbe vel templo olim vastato, nunc restaurato et munito. Itaque licet proprie loquatur de Synagogæ et Ecclesiæ restauratione, tamen consequenter loquitur etiam de reparatione animæ cujusque : per hanc etiam illa fit.

Multo magis loquitur de institutione, vel reformatione statuum et Ordinum, tum Ecclesiastico-rum, tum Religiosorum : hi enim sunt fulcra et bases Ecclesiæ. Tales ergo Ecclesiæ et Religionis ædificatores fuerunt S. Basilius, S. Benedictus, S. Bernardus, S. Antonius, S. Dominicus, S. Franciscus ; de quo proinde narrat S. Bonaventura cum Ordinis sui confirmationem ab Innocentio III Pontifice pétisset, illeque eum primo rejecisset ; tandem tamen benigne eum exceperisse, et Ordinem confirmasse, eo quod in somnis sibi ille, quem repulerat, collabentem Lateranensem basilicam sustinere visus fuisset. Ita S. Franciscus de Paula, institutor Ordinis Minimorum, parvam ecclesiam ædificaturus, jussus est in somnis illam multo grandiorem ædificare, quod Ordinem suum late propagaturus, per eumque Ecclesiam restauratus esset. Tales fuerunt singulis fere sæculis, vel institutores, vel reformatores Religionum, quos Deus pro sua provida misericordia tam Ecclesiæ, quam Religionibus ipsis excitavit, ut eas pristiniori ac fervori restituerent.